Kể từ đó, phần
đất bán đảo Cà Mau thuộc về nước Đại Việt ở phương
Nam, tận cùng của tổ quốc Đại Việt.

Năm 1757, thời chúa Nguyễn Phúc Khoát, chính
quyền xứ Đàng Trong lập ra đạo Kiên Giang ở Rạch Giá
và đạo Long Long Xuyên ở Cà Mau gồm cả Bạc Liêu.

Năm Gia Long thứ 7 (1808), triều đình đặt hai huyện
Kiên Giang và Long Xuyên thuộc trấn Hà Tiên - Bạc Liêu
bây giờ thuộc huyện Long Xuyên.

T H Í C H T H IỆN N HƠN

Tổ Khánh Hòa

HT.

tham nhũng, Lê Văn Duyệt đã chuyển hồ sơ vụ việc ra
triều đình Huế. Vua Minh Mạng đã giao cho đình thần
nghị tội, rồi nhà vua trực tiếp phê chuẩn án tử hình
viên Phó Tổng trấn tham tàn này. Lê Văn Duyệt chỉ thi
hành án tử hình Huỳnh Công Lý theo mệnh lệnh của
nhà vua. Điều này được ghi chép rất rõ trong Đại Nam
thực lục: “Năm Minh Mệnh thứ nhất (1820)…tháng 9…
Phó Tổng trấn Gia Định là Hoàng Công Lý tham lam trái
phép, bị quân nhân tố cáo hơn mười việc. Lê Văn Duyệt
đem việc tâu lên… Sai đình thần nghị tội. Đều nói: “Công
Lý bị người kiện, nếu triệu về Kinh để xét tất phải đòi nhân
chứng đến, không bằng để ở thành mà tra thì tiện hơn”.

Gia Định là một vùng đất quan trọng ở phương Nam, là
nơi khởi nghiệp của tiên đế Gia Long, vì vậy được giao
chức Tổng trấn nơi này hẳn phải là những trọng thần
được nhà vua tin tưởng cả về hai mặt tài năng và đức
độ. Sự tin tưởng của Minh Mạng khi giao trọng trách
cho Lê Văn Duyệt đã được sách Đại Nam thực lục chép:
“Tháng 5 năm Canh Thìn (1820) lấy Chưởng Tả quân Lê
Văn Duyệt lãnh Tổng trấn Gia Định thành. Phàm truất
thăng quan lại, hưng lợi trừ hại, tất cả việc của Gia Định
thành và việc biên cương đều cho tuỳ nghi mà làm”6.

Với việc huy động tới 5.000 dân phu, 500 binh dân
đồn Uy Viễn và 5.000 dân Chân Lạp, để động viên, khuyến
khích dân phu làm việc, vua Gia Long đã hậu chẩn cấp
cho dân phu đào kênh: “mỗi tháng cấp cho mỗi người
6 quan tiền và 1 phương gạo; dân Chân Lạp mỗi tháng
cũng cấp cho mỗi người 4 quan 5 tiền và 1 phương gạo”.

Sau khi vua Gia Long băng hà, năm Canh Thìn (1820),
vua Minh Mạng lên nối ngôi, kế tục công việc mà vua
cha đang làm dở. Tuy nhiên, việc đào kênh Vĩnh Tế lúc
này gặp rất nhiều khó khăn vì quân dân phải làm việc ở
nơi đồng không mông quạnh cùng với sơn lam chướng
khí và thiếu thốn đủ mọi bề, khiến nhiều người mệt mỏi
và bệnh tật.

Đến nay công việc chưa xong (đã thành sông được
3.224 trượng, chưa thành sông 9.992 trượng), vua không
nỡ để cho nhọc sức dân mãi, nên hoãn lại. Những chỗ chưa
kịp đào thì ra lệnh cho tạm mở lạch nhỏ, có thể cho thuyền
nhỏ đi lại thông được mà thôi. Thưởng cho quan lại coi việc
súng tay, áo quần và bạc theo thứ bậc khác nhau”.

Một năm sau đó, tức vào năm Tân Tỵ (1821), việc đào
kênh Vĩnh Tế lại tiếp tục bị hoãn. Lý do hoãn việc đào
kênh được vua Minh Mạng đưa ra: “Việc sông ấy năm

trong Di sản Mộc bản triều Nguyễn

Vĩnh Tế là con kênh đào nổi tiếng nằm trên
địa phận hai tỉnh An Giang và Kiên Giang,
thuộc đồng bằng sông Cửu Long. Đây là
con kênh đào lớn nhất Việt Nam, được
vương triều Nguyễn cho đào với mục đích

tiết kiệm chi phí đi lại và tạo điều kiện thuận lợi cho
giao thương giữa các địa phương và với các lân bang.
Kênh đào Vĩnh Tế song song với đường biên giới Việt
Nam - Campuchia, bắt đầu từ bờ Tây sông Châu Đốc,
nối với sông Giang Thành thuộc thị xã Hà Tiên, tỉnh
Kiên Giang. Hiện nay, trong khối Mộc bản triều Nguyễn
- Di sản tư liệu thế giới còn lưu giữ khá nhiều bản khắc
ghi chép về con kênh đào đặc biệt này.

Kênh Vĩnh Tế được vua Gia Long bắt đầu cho đào
vào tháng 12 năm Kỷ Mão (1819). Mộc bản sách Đại
Nam thực lục chính biên đệ nhất kỷ, quyển 60, mặt khắc
7 còn ghi chép lại sự việc này như sau: “Vét đào đường
sông Châu Đốc thông đến Hà Tiên. Cho tên là sông
Vĩnh Tế. Vua thấy Vĩnh Thanh và Hà Tiên tiếp giáp với
Chân Lạp, việc công tư đi lại, trước không có đường
thủy, bàn muốn nhân sông Châu Đốc mà đào cho
thông suốt.

Duy nghĩ sông
tuy chưa đào xong, đường nước cũng đã thông được
thuyền bè, huống chi dịch lệ mới yên, chính là lúc phải
để cho dân nghỉ ngơi, sao nên vội bắt dân vất vả? Khanh
nên tuyên cáo ý ấy cho dân đều biết”.

Tháng 2, năm Quý Mùi (1823), công việc đào kênh
mới được tiến hành. Tuy nhiên, đến tháng 4, vua Minh
Mạng lại tiếp tục cho hoãn việc đào kênh: “Hoãn công
việc sông Vĩnh Tế. Vua cho là thời tiết tới mùa hạ, công
việc đào sông chỉ còn hơn 1.700 trượng (dòng sông hiện
đã thành hơn 10.500 trượng, chi tiền hơn 515.200 quan,
gạo hơn 99.400 phương), sai đình việc, cho binh dân về.

Vả chăng sông ấy
không phải lợi cho Chân Lạp, vua Phiên xin thế vị tất là
do thực tình. Ngày nào dụ đến nơi, họ tất sẽ có lời ngăn
trở. Song việc làm quả quyết thì nên, dùng dằng thì hỏng.
Trẫm đã định trước, họ không đáng kể”.

Đến tháng 2, năm Giáp Thân (1824), vua Minh Mạng
lại cho đào kênh: “Đào tiếp sông Vĩnh Tế. Lấy binh dân

các trấn thuộc thành và nước Chân Lạp hơn 24.700
người làm việc, chi cấp lương tiền như lệ năm Minh
Mệnh thứ 4. Vua dụ rằng: “Việc đào sông Vĩnh Tế là vâng
theo thánh toán của Hoàng khảo Thế tổ Cao hoàng đế
ta mà làm, thực là quan yếu cho quốc kế biên trù. Nhưng
khai đào mới bắt đầu, công việc còn khó, trẫm vâng theo
chí trước, năm ngoái đã đào, còn lại hơn 1.700 trượng, ấy
là còn thiếu cái công một sọt đất. Nay nước nhà nhàn rỗi,
chính nên kịp thời làm tiếp cho xong, để làm kế nhọc một
lần được rỗi mãi”. Lại dụ cho quốc vương Chân Lạp biết.

Trải qua bao vất vả và phải hoãn lại nhiều lần, cuối
cùng quân dân nhà Nguyễn cùng với các nước lân
bang đã hoàn thành việc đào kênh Vĩnh Tế vào tháng
5 năm 1824. Mộc bản triều Nguyễn, sách Đại Nam thực
lục chính biên đệ nhị kỷ, quyển 27, năm Minh Mạng thứ
5 (1824), chép: “Mùa hạ, tháng 5, việc đào sông Vĩnh Tế
xong. Vua nói rằng: “Đào con sông ấy để trọn công trước,
thực là lợi ức muôn năm vô cùng về sau”. Bèn sai hữu ty
dựng bia để ghi”.

Có thể nói, việc đào kênh Vĩnh Tế kéo dài trong 5
năm và phải hoãn lại đến 3 lần. Nhưng vượt qua mọi
khó khăn, quan dân nhà Nguyễn và các lân bang đã
hoàn thành việc đào con kênh này. Kênh Vĩnh Tế được
vương triều Nguyễn đặc biệt coi trọng vì đó là niềm tự
hào của cả một vương triều. Trong Cửu đỉnh mà nhà
vua cho đúc vào năm Minh Mạng thứ 16 (1835) để làm
quốc bảo tượng trưng cho sức mạnh của vương triều,
hình kênh Vĩnh Tế được chạm khắc vào Cao đỉnh (đỉnh
lớn nhất trong 9 đỉnh).

Tài liệu tham khảo: 1. Quốc sử quán triều Nguyễn, Đại
Nam thực lục, Nxb Giáo Dục, năm 2004. 2. Quốc sử quán triều
Nguyễn, Khâm định Đại Nam hội điển sự lệ, Nxb Thuận Hóa,
2012.

Năm Kỷ Hợi 1899, vua Thành Thái đã cho
dời chợ Đông Ba ở bên ngoài cửa Chính
Đông ra vị trí như hiện nay. Ngoài ra,
cầu Trường Tiền do hãng Eiff el của nước
Pháp thiết kế và thi công, đã hoàn thành

trong năm này.
“Chợ Đông Ba đem ra ngoài giại”.

Chợ ra đời là một quy luật khách quan đáp ứng nhu
cầu trao đổi mua bán.

Trong “Phủ biên tạp lục”, Lê Qúy Đôn mô tả về người
Đàng Trong vùng thủ phủ Phú Xuân vào thế kỷ thứ XVII
như sau:

“Quan viên lớn nhỏ không có ai là không có nhà cửa
chạm gọt, tường vách, gạch đá, the màn, trướng đoạn,

Hai kiến trúc tiêu biểu của
Huế năm Kỷ Hợi 1899

N G U YỄN VĂN T O À N

Một bộ phim tôn vinh
điện ảnh đến như vậy, các đạo diễn lớn thích là phải.
Người yêu điện ảnh thích cũng là phải.

Tổ đình Giác Lâm, tọa lạc số 2/56 đường Duy Tân, phường An Cựu, Huế, xưa kia vốn là một thảo am do Tổ Giác Hải, người
làng Trung Kiên, Tổng Bích La, tỉnh Quảng Trị, sáng lập vào thời Nguyễn, năm Đinh Dậu, 1897, đặt tên là Duy Tôn tự.
Chùa được đại trùng tu lần thứ nhất vào năm Kỷ Tỵ, (1929) lấy tên là Giác Lâm tự.

Kế thừa là Hòa thượng Thích Khả Tấn đệ tử cùng quê với Tổ khai sơn; đã đại trùng tu chùa lần thứ hai vào năm Bính Thân
(1956), theo kiến trúc chữ “Khẩu” (口). Vào ngày 12 tháng 2 năm Quý Tỵ (2013), Tổ đình Giác Lâm được khởi công đại trùng
tu lần thứ ba do Kiến trúc sư Trần Anh Đoàn thiết kế, gồm 14 hạng mục, bao gồm Chánh điện, Điện Phật bà, cổng tam quan,
cổng phụ, nhà đông lang, nhà tây lang, nhà hậu, nhà trai đường, tăng xá, khu gởi xe, nhà vệ sinh khách, sân trong, sân vườn,
hệ thống tường bao. Công trình hoàn thành vào đầu tháng 4 năm Đinh Dậu (2017). Đại lễ Khánh thành được tổ chức vào
ngày 8 và 9 tháng Chạp năm Mậu Tuất (2019).

Tọa lạc số 2/56 đường Duy Tân, phường An Cựu, Huế
Tổ đình Giác Lâm

Trụ trì: Thượng tọa Thích Phước Đạt
Phó Viện trưởng Học viện Phật giáo Việt Nam tại TP.Hồ Chí Minh